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R E P U B L I E K
S E N E G A L

1.	 BELANG VAN BELGIË EN DE ANDERE EU-LANDEN  

	 IN DE HANDEL MET SENEGAL

De totale export van goederen vanuit de Europese Unie (EU-27) naar Senegal was in 2022 
goed voor een bedrag van ongeveer 4,7 miljard EUR. België vertegenwoordigde hierin een 
aandeel van 23,8%, waarmee het binnen de EU de belangrijkste exporteur van goederen 
naar Senegal was. Nederland en Frankrijk eisten de tweede en derde plaats op met een 
aandeel van respectievelijk 23,6% en 19,9%.

Terwijl de waarde van de Europese uitvoer (EU-27) naar Senegal in 2022 25,5% 
(+952,7  miljoen  EUR) hoger lag dan een jaar eerder, is de Belgische export met 29,1% 
(+252,0  miljoen EUR) toegenomen. Het feit dat de Belgische export van goederen naar 
Senegal er procentueel gezien iets sterker op vooruit is gegaan dan die van de EU als 
geheel, heeft ertoe geleid dat het aandeel van België in de EU-export van goederen naar 
Senegal is gestegen in 2022.

De Nederlandse export van goederen naar Senegal realiseerde in 2022 een groei van 30,7% 
(+259,6 miljoen EUR) vanwege de toename in de uitvoer van ‘uien en sjalotten’, ‘halfzware 
oliën’ en ‘aardappelen’, terwijl de toename van de Franse export naar dit land 14,4% 
(+117,7  miljoen EUR) bedroeg door de hogere waarde voor ‘tarwe en mengkoren’ en 
‘gasturbines met een vermogen van meer dan 5.000 kW’.

1.1.	 EXPORT

EVOLUTIE VAN DE EXPORT NAAR SENEGAL

IN MILJOEN EUR 2021 2022 VARIATIE (IN %) AANDEEL (IN %)

1. BELGIË 865,8 1.117,8 29,1 23,8

2. NEDERLAND 844,8 1.104,3 30,7 23,6

3. FRANKRIJK 815,8    933,4 14,4 19,9

   …

TOTAAL EU-27          3.734,3            4.687,0 25,5             100,0

6 HANDELSBETREKKINGEN VAN BELGIË MET SENEGAL



EVOLUTIE VAN DE IMPORT UIT SENEGAL

IN MILJOEN EUR 2021 2022 VARIATIE (IN %) AANDEEL (IN %)

1. SPANJE 160,7 221,0 37,6 38,9

2. ITALIË   93,0   96,4   3,7 17,0

3. FRANKRIJK   67,3   83,5 24,0 14,7

   …

5. BELGIË   34,5   37,3   8,1   6,6

   …

TOTAAL EU-27              465,4 568,4 22,1 100,0
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1.2.  IMPORT

De totale import van goederen vanwege de Europese Unie (EU-27) uit Senegal bedroeg 
568,4 miljoen EUR in 2022. België was dat jaar binnen de EU de 5de belangrijkste importeur van 
goederen uit Senegal met een aandeel van 6,6%. Van alle landen in de Europese Unie was 
Spanje in 2022 de voornaamste importeur van goederen uit Senegal met een aandeel van 
38,9% en een bedrag van 221,0 miljoen EUR. Italië en Frankrijk eisten de tweede en derde 
plaats in de invoer uit Senegal op met een aandeel van respectievelijk 17,0% en 14,7%.

Terwijl de Europese invoer (EU-27) van goederen uit Senegal tussen 2021 en 2022 met 22,1% 
(+103,0 miljoen EUR) is gestegen, groeide de Belgische import uit dit land slechts met 8,1% 
(+2,8 miljoen EUR). Het feit dat de Belgische import van goederen uit Senegal er procentueel 
gezien minder sterk op vooruit is gegaan dan die van de EU als geheel, heeft ertoe geleid 
dat het aandeel van België in de EU-import van goederen uit Senegal is gedaald in 2022.

Mede vanwege de gestegen invoer van ‘ruwe aardolie en ruwe olie uit bitumineuze 
mineralen’ en ‘zirkoniumerts en concentraten daarvan’ nam de Spaanse import van 
goederen uit Senegal in 2022 met 37,6% (+60,3 miljoen EUR) toe. Terwijl de groei van de 
Italiaanse import beperkt bleef tot 3,7% (+3,4 miljoen EUR), ging de Franse import uit Senegal 
er met 24,0% (+16,2 miljoen EUR) op vooruit door de hogere waarde voor onder meer 
‘zirkoniumerts en concentraten daarvan’, ‘turbinestraalmotoren met een stuwkracht van 
meer dan 25 kN’ en ‘halfzware oliën’.
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BELANG VAN SENEGAL EN HAAR 
BUURLANDEN IN DE BELGISCHE 
BUITENLANDSE HANDEL (2022)
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Mauritanië
86ste klant

246,0 miljoen EUR

141ste leverancier
8,8 miljoen EUR

Mali
101ste klant

151,2 miljoen EUR

158ste leverancier
2,3 miljoen EUR

Guinee-Bissau
171ste klant

9,7 miljoen EUR 

192ste leverancier
0,1 miljoen EUR 

Guinee
77ste klant

362,6 miljoen EUR 

138ste leverancier
11,5 miljoen EUR 

KLANT  > BELGISCHE EXPORT
LEVERANCIER > BELGISCHE IMPORT

Het Exporteursbestand van het Agentschap voor Buitenlandse Handel telt 1.040 Belgische ondernemingen  
die naar Senegal exporteren. Verder zijn er nog 2.140 bedrijven die interesse tonen voor deze markt.

INTERESSE VOOR SENEGAL

 

Senegal
47ste klant

1.117,8 miljoen EUR 

120ste leverancier
37,3 miljoen EUR
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R E P U B L I E K
S E N E G A L

EVOLUTIE VAN DE HANDELSBETREKKINGEN TUSSEN BELGIË EN SENEGAL

IN MILJOEN EUR 2018 2019 2020 2021 2022

EXPORT 652,3 741,5 511,5 865,8 1.117,8

IMPORT   75,0   38,3   39,6   34,5       37,3

HANDELSBALANS       577,3       703,2       471,9      831,3   1.080,5

EXPORT:  

VARIATIE IN %
  45,5   13,7  -31,0   69,3      29,1

IMPORT:  

VARIATIE IN %
  89,9  -48,9     3,3      -12,9        8,1

3.1	 HANDELSVERKEER IN GOEDEREN

In 2022 stond Senegal 47ste op de lijst van de voornaamste klanten van België, na Bulgarije, 
maar voor Thailand.

De uitvoer van België naar Senegal bedroeg iets meer dan 1,1 miljard EUR in 2022 tegenover 
865,8 miljoen EUR een jaar eerder, d.i. een toename van 29,1% (+252,0 miljoen EUR).

Senegal rangschikte zich in 2022 als 120ste belangrijkste leverancier van België. Hiermee 
plaatste het land zich na Paraguay, maar voor Bosnië en Herzegovina.

De Belgische invoer uit Senegal bedroeg 37,3 miljoen EUR in 2022, hetzij een groei van 8,1% 
(+2,8 miljoen EUR) in vergelijking met een jaar eerder. 

De Belgische handelsbalans voor goederen met Senegal vertoont traditioneel een surplus. 
Het overschot, dat 577,3 miljoen EUR bedroeg in 2018, steeg een jaar later tot 703,2 miljoen 
EUR aangezien de waarde van de uitvoer toenam en de invoer in dalende lijn was. 
Vervolgens is het overschot in 2020 teruggevallen tot 471,9 miljoen EUR en dit vanwege 
het feit dat de waarde van de uitvoer verminderde, terwijl de invoer opnieuw aanknoopte 
met een groei. De export zette in 2021 het herstel in en aangezien de import daalde, is het 
surplus dat jaar gestegen tot 831,3 miljoen EUR. Tenslotte realiseerden zowel de in- als de 
uitvoer een groei in 2022, maar aangezien de waarde van de export sterker toenam, liep 
het overschot op de Belgische handelsbalans voor goederen met Senegal het voorbije 
jaar op tot ongeveer 1,1 miljard EUR, hetgeen het hoogste niveau is van de periode 
onder beschouwing.

3.	 BILATERALE HANDELSBETREKKINGEN
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De totale Belgische export van goederen 
naar Senegal bestaat sinds 2017 in de 
eerste plaats uit minerale producten. Een 
stijging of daling in de uitvoer van deze 
rubriek heeft de laatste jaren bijgevolg dan 
ook een grote invloed op de evolutie van 
de totale uitvoer naar dit land. Nadat de 
export in 2018 met 45,5% was toegenomen 
vanwege de hogere waarde voor o.a. 
minerale producten, was deze rubriek er 
mee voor verantwoordelijk dat in 2019 een 
verdere groei van de uitvoer met 13,7% 
werd opgetekend. Aangezien de waarde 
van minerale producten in de export sterk 
terugviel in 2020, verminderde ook de 
totale uitvoer met 31,0%. Vervolgens was 
er in 2021 en 2022 opnieuw een aanzienlijk 
hogere waarde voor minerale producten 
in de uitvoer, waardoor de totale Belgische 
export van goederen naar Senegal de 
voorbije twee jaar afsloot met een groei 
van achtereenvolgens 69,3% en 29,1%.

In 2018 was de gestegen invoer van de 
sectie minerale producten de voornaamste 
reden voor de groei van de totale 
Belgische import van goederen uit Senegal 
met 89,9%, waarna deze rubriek echter 
ook de belangrijkste oorzaak was voor de 
terugval van de invoer met 48,9% in 2019. 
Vervolgens waren minerale producten in 
2020 mee verantwoordelijk voor het feit dat 
de totale import wederom aanknoopte 
met een voorzichtige groei van 3,3%. 
Ondanks dat de waarde van plantaardige 
producten in de invoer er in 2021 sterk op 
vooruit ging, is de totale import dat jaar 
opnieuw teruggevallen met 12,9% en dit 
vanwege een nieuwe daling in de waarde 
van minerale producten. Tenslotte heeft de 
sterk gestegen invoer van zowel onedele 
metalen als minerale producten er in 2022 
toe bijgedragen dat de totale Belgische 
import van goederen uit Senegal het 
voorbije jaar wederom aanknoopte met 
een groei van 8,1%.

VARIATIE VAN DE IN- EN UITVOER (IN %)

20192018

45,5%

89,9%

-48,9%

3,3%
13,7%

-31,0%

-12,9%

8,1%

29,1%

69,3%

2020 2021 2022

ExportImport
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R E P U B L I E K
S E N E G A L

76,4% - Minerale producten

3.1.1	 EXPORT

In 2022 bezetten minerale producten de 
koppositie in de Belgische export van 
goederen naar Senegal. Met een bedrag 
van 854,3 miljoen EUR vertegenwoordigde 
deze groep van producten een aandeel 
van 76,4% in de totale export. Deze sectie 
was hoofdzakelijk samengesteld uit ‘lichte 
oliën en preparaten’ en ‘halfzware oliën’.

De uitvoer van transportmaterieel 
(belangrijkste sub-secties: ‘automobielen 
en andere motorvoertuigen hoofdzakelijk 
ontworpen voor personenvervoer’ en 
‘automobielen voor goederenvervoer met 
een toegelaten gewicht van meer dan 20 
ton’) bedroeg 72,2 miljoen EUR, hetgeen 
overeenkomt met een aandeel van 6,5%.

Machines en toestellen (belangrijkste sub-
secties: ‘laadschoppen met voorschop’ en 
‘borden, panelen, kasten en dergelijke voor  
elektrische bediening of voor het verdelen 
van elektrische stroom voor een spanning 
van niet meer dan 1.000 V’) vervolledigden 
de top drie met een aandeel van 3,9% en 
een exportwaarde van 43,5 miljoen EUR.

De overige productgroepen met een 
aandeel van meer dan 1,0% in de totale 
Belgische uitvoer van goederen naar 
Senegal waren:

	 chemische producten: 39,9 miljoen EUR, 
hetgeen overeenkomt met een aandeel 
van 3,6%;

	 voedingsproducten: 24,3 miljoen EUR, 
hetgeen overeenkomt met een aandeel 
van 2,2%;

	 onedele metalen: 17,5 miljoen EUR, 
hetgeen overeenkomt met een aandeel 
van 1,6%;

	 dierlijke producten: 15,4 miljoen EUR, 
hetgeen overeenkomt met een aandeel 
van 1,4%;

	 papier en karton: 13,5 miljoen EUR, 
hetgeen overeenkomt met een aandeel 
van 1,2% en

	 kunststoffen: 12,7 miljoen EUR, hetgeen 
overeenkomt met een aandeel van         
1,1%.

3.1	 HANDELSVERKEER IN GOEDEREN

BELGISCHE UITVOER NAAR SENEGAL GERANGSCHIKT  
VOLGENS DE VOORNAAMSTE PRODUCTGROEPEN (2022 - IN %)

2022
  6,5% - Transportmaterieel

  3,9% - Machines en toestellen

  3,6% - Chemische producten

  2,2% - Voedingsproducten
  1,6% - Onedele metalen
  1,4% - Dierlijke producten

  1,2% - Papier en karton
  1,1% - Kunststoffen

  2,1% - Andere productgroepen
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Dat de totale Belgische export van 
goederen naar Senegal er in 2022 met 
29,1% op vooruit ging, was voornamelijk 
vanwege de gestegen uitvoer van 
minerale producten. De waarde hiervan 
steeg immers met niet minder dan 
247,1 miljoen EUR (+40,7%) door de hogere 
waarde voor ‘halfzware oliën’. Het feit 
dat de uitgevoerde hoeveelheid hiervan 
verminderde en de waarde steeg, geeft 
aan dat de eenheidsprijs voor dit type 
van goederen in 2022 duidelijk boven het 
niveau van een jaar eerder lag. 

De overige productgroepen met een 
aandeel van meer dan 1,0% waarvan 
de uitvoer toenam, registreerden een 

procentuele groei die varieerde van 22,5% 
(machines en toestellen) tot 217,9% (papier 
en karton). De stijging van deze laatste 
sectie met 9,2 miljoen EUR was vooral het 
resultaat van de toegenomen uitvoer van 
‘testliner’.

Van de secties met een aandeel van 
meer dan 1,0% in de Belgische export van 
goederen naar Senegal lieten de rubrieken 
kunststoffen (-10,2%, hetzij -1,4 miljoen EUR), 
transportmaterieel (-14,5%, hetzij 
-12,3  miljoen EUR) en voedingsproducten 
(-21,4%, hetzij -6,6 miljoen EUR) als enigen 
een daling optekenen. De achteruitgang 
van deze laatste sectie was vooral vanwege 
de lagere waarde voor ‘moutextract’.

VARIATIE VAN DE UITVOER GERANGSCHIKT VOLGENS DE VOORNAAMSTE 
PRODUCTGROEPEN – BELGIË – SENEGAL – 2022/2021 (IN WAARDE EN HOEVEELHEID)

Minerale producten  
[+247,1 miljoen EUR]

40,7%

-14,5%

22,5%

26,8%

-21,4%

53,9%

66,5%

217,9%

-10,2%

Transportmaterieel  
[-12,3 miljoen EUR]

Onedele metalen  
[+6,1 miljoen EUR]

Chemische producten  
[+8,4 miljoen EUR]

Papier en karton  
[+9,2 miljoen EUR]

Kunststoffen  
[-1,4 miljoen EUR]

Machines en toestellen  
[+8,0 miljoen EUR]

Dierlijke producten  
[+6,2 miljoen EUR]

Voedingsproducten  
[-6,6 miljoen EUR]

HoeveelheidWaarde
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R E P U B L I E K
S E N E G A L

 

42,5% - Minerale producten

23,8% - Plantaardige producten

18,3% - Onedele metalen

10,0% - Dierlijke producten

  2,4% - Schoeisel, hoofddeksels,…
  1,6% - Machines en toestellen

  1,4% - Andere productgroepen

3.1.2	IMPORT

3.1	 HANDELSVERKEER IN GOEDEREN

BELGISCHE INVOER UIT SENEGAL GERANGSCHIKT  
VOLGENS DE VOORNAAMSTE PRODUCTGROEPEN (2022 - IN %)

De Belgische import van goederen uit 
Senegal bestond in 2022 in de eerste plaats 
uit minerale producten en meer specifiek 
‘zirkoniumerts en concentraten daarvan’ 
en ‘gemalen natuurlijk calciumfosfaat’. De 
invoer hiervan bedroeg 15,9 miljoen EUR, 
waarmee deze groep van producten een 
aandeel van 42,5% vertegenwoordigde.

Plantaardige producten (belangrijkste sub-
secties: ‘tomaten’ en ‘guaves en mango’s’) 
namen met een totaal van 8,9 miljoen EUR 
een aandeel van 23,8% in de totale invoer 
voor zich.

De rubriek onedele metalen vervolledigde 
de top drie van voornaamste secties in de 
Belgische import van goederen uit Senegal. 
Deze groep van producten, die vooral was 
samengesteld uit ‘resten en afval van koper’ 
was goed voor een aandeel van 18,3% en 
een bedrag van 6,8 miljoen EUR.

De andere productgroepen met een 
aandeel van meer dan 1,0% in de totale 
Belgische invoer van goederen uit Senegal 
waren:

	 dierlijke producten: 3,7 miljoen EUR, 
hetgeen overeenkomt met een aandeel 
van 10,0%;

	 schoeisel, hoofddeksels,…:  904.100 EUR, 
hetgeen overeenkomt met een aandeel 
van 2,4% en

	 machines en toestellen: 596.500 EUR, 
hetgeen overeenkomt met een aandeel 
van 1,6%.

2022
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De reden waarom de totale Belgische 
import van goederen uit Senegal er in 
2022 met 8,1% op vooruit ging, was in de 
eerste plaats de toegenomen invoer van 
minerale producten. De waarde hiervan 
steeg immers met 120,7% (+8,7 miljoen EUR) 
en dit vanwege de groei in de invoer van 
‘gemalen natuurlijk calciumfosfaat’.

De twee overige secties met een aandeel 
van meer dan 1,0% waarvan de invoer 
toenam, waren dierlijke producten (+28,7%, 
hetzij +829.100 EUR) en onedele metalen 
(+147,2%, hetzij +4,1 miljoen EUR). De sterke 
groei van deze laatste rubriek was vooral 
het resultaat van de hogere waarde voor 
‘resten en afval van koper’.

Naast machines en toestellen (-20,0%, hetzij 
-149.200 EUR) en schoeisel, hoofddeksels,… 
(-20,1%, hetzij -227.300 EUR) was er nog een 
groep producten met een aandeel van 
meer dan 1,0% in de invoer uit Senegal  
waarvan de waarde verminderde. Zo was 
de terugval van de rubriek plantaardige 
producten met 44,5% (-7,1 miljoen EUR) 
vooral te wijten aan de daling in de import 
van ‘tomaten’ en ‘guaves en mango’s

VARIATIE VAN DE INVOER GERANGSCHIKT VOLGENS DE VOORNAAMSTE 
PRODUCTGROEPEN – BELGIË – SENEGAL – 2022/2021 (IN WAARDE EN HOEVEELHEID)

Minerale producten  
[+8,7 miljoen EUR]

120,7%

-44,5%

147,2%

28,7%

-20,0%

-20,1%

Dierlijke producten  
[+0,8 miljoen EUR]

Onedele metalen  
[+4,1 miljoen EUR]

Machines en toestellen  
[-0,1 miljoen EUR]

Plantaardige producten  
[-7,1 miljoen EUR]

Schoeisel, hoofddeksels,...  
[-0,2 miljoen EUR]

HoeveelheidWaarde
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R E P U B L I E K
S E N E G A L

EVOLUTIE VAN DE BELGISCHE HANDEL IN DIENSTEN MET SENEGAL

X 1.000 EUR 2020 2021 2022

EXPORT 17.744 22.736 33.999

IMPORT 24.264 18.533 25.944

HANDELSBALANS  -6.520    4.203   8.055

EXPORT:  

VARIATIE IN %
    -64,4       28,1      49,5

IMPORT: 

VARIATIE IN %
       8,8     -23,6     40,0

3.2	 HANDELSVERKEER IN DIENSTEN

In 2022 nam de waarde van de Belgische export van diensten naar Senegal met 49,5%        
(+11,3 miljoen EUR) toe, van 22,7 miljoen EUR tot 34,0 miljoen EUR. Dit maakte van het land 
de 95ste belangrijkste klant van België in de totale uitvoer van diensten, na Liechtenstein, 
maar voor Moldavië.

De Belgische import van diensten uit Senegal vertegenwoordigde in 2022 een waarde 
van 25,9 miljoen EUR, hetzij een groei van 40,0% (+7,4 miljoen EUR) in vergelijking met het 
jaar voordien. Senegal was in 2022 de 87ste belangrijkste leverancier van diensten aan ons 
land, na Moldavië, maar voor Wit-Rusland.

Aangezien de uitvoer van diensten naar Senegal in 2021 en 2022 significanter was dan de 
invoer ervan, vertoonde de dienstenbalans met dit land de voorbije twee jaar een surplus 
in het voordeel van België.

Het tekort op de Belgische dienstenbalans met Senegal, dat 6,5 miljoen EUR bedroeg in 
2020, veranderde een jaar later in een surplus van 4,2 miljoen EUR doordat de waarde van 
de invoer met bijna een kwart daalde, terwijl de uitvoer in positieve richting evolueerde. 
In 2022 was de groei van de export tenslotte significanter dan die van de import. Hierdoor 
steeg het overschot op de Belgische handelsbalans voor diensten met Senegal verder tot 
bijna €8,1 miljoen.

De Belgische dienstenbalans met Senegal vertoonde in 2021 en 2022 gelijkenissen met 
de goederenbalans, aangezien beiden de afgelopen twee jaar in het voordeel van ons 
land waren.

3.	 BILATERALE HANDELSBETREKKINGEN
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R E P U B L I E K
S E N E G A L

3.2.1	EXPORT

In 2022 leidde de sectie vervoer de 
Belgische export van diensten naar 
Senegal met een waarde van net geen 
10,1 miljoen EUR en een aandeel van 
29,7%. Deze rubriek bestaat onder meer 
uit zeevervoer, luchtvervoer, spoorvervoer, 
vervoer over de weg en vervoer over de 
binnenwateren. Andere commerciële 
diensten bezetten plaats twee met 26,3% 
en communicatie nam de derde plaats in 
met een aandeel van 16,9%. 

De hogere waarde voor de sectie 
andere commerciële diensten was de 
voornaamste reden voor de groei van 
de Belgische uitvoer van diensten naar 
Senegal met 49,5% in 2022. Deze rubriek liet 
afgelopen jaar een toename van 310,2% 
(+6,8 miljoen EUR) optekenen.

Van de vijf belangrijkste secties registreerde 
de rubriek constructie echter de sterkste 
procentuele groei. De uitvoer hiervan steeg 
immers met 2.202,5% (+3,5 miljoen EUR) tot 
3,6 miljoen EUR.

Vervoer, de voornaamste sectie in de 
Belgische uitvoer van diensten naar 
Senegal, vertoonde een stijging van 
37,8% (+2,8 miljoen EUR). Verder ging ook 
de waarde van reisverkeer (+7,7%, hetzij 
+211.000 EUR) er op vooruit.

De positieve evolutie van de hiervoor 
aangehaalde secties was significanter dan 
de terugval in de uitvoer van communicatie 
(-7,3%, hetzij -451.000 EUR) en de andere 
diensten (-36,2%, hetzij -1,5 miljoen EUR).

3.2	 HANDELSVERKEER IN DIENSTEN

BELGISCHE EXPORT NAAR SENEGAL VOLGENS DE VOORNAAMSTE DIENSTENSECTIES

X 1.000 EUR 2021 2022 VARIATIE (IN %) AANDEEL (IN %)

Vervoer 7.316 10.083       37,8 29,7

Andere commerciële 
diensten 2.183   8.955     310,2 26,3

Communicatie 6.209   5.758        -7,3 16,9

Constructie    157   3.615 2.202,5 10,6

Reisverkeer 2.742   2.953        7,7   8,7

Andere diensten 4.129   2.635    -36,2   7,8

Totaal          22.736           33.999     49,5           100,0
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BELGISCHE IMPORT UIT SENEGAL VOLGENS DE VOORNAAMSTE DIENSTENSECTIES

X 1.000 EUR 2021 2022 VARIATIE (IN %) AANDEEL (IN %)

Reisverkeer 5.188 8.570 65,2 33,0

Andere commerciële 
diensten 5.413 7.256 34,0 28,0

Communicatie 4.067 5.472 34,5 21,1

Vervoer 2.255 1.995            -11,5   7,7

Productie gerelateerde 
diensten    535    972 81,7   3,7

Andere diensten 1.075 1.679 56,2   6,5

Totaal          18.533         25.944 40,0          100,0

3.2.2	IMPORT

De eerste plaats in de Belgische invoer 
van diensten uit Senegal werd in 2022 
ingenomen door de sectie reisverkeer. 
Deze rubriek, was goed voor een bedrag 
van bijna 8,6 miljoen EUR en een aandeel 
van 33,0%. Andere commerciële diensten, 
die o.a. bestaan uit ‘transitohandel’, 
‘operationele leasingdiensten’, ‘juridisch, 
accountancy- en managementadvies en 
public relations’, ‘audit, boekhoudkundige 
en belastingadviesdiensten’ en 
‘reclamewezen, marktonderzoek en 
opinieonderzoek’ en communicatie 
vervolledigden de top drie met een 
aandeel van respectievelijk 28,0% en 21,1%.

De hogere waarde voor de sectie 
reisverkeer was de voornaamste reden 
voor de groei van de Belgische invoer van 

diensten uit Senegal met 40,0% in 2022. Deze 
rubriek liet afgelopen jaar een toename 
van 65,2% (+3,4 miljoen EUR) optekenen.

Andere commerciële diensten en 
communicatie, die de tweede en derde 
plaats in de Belgische invoer van diensten uit 
Senegal innamen, registreerden een stijging 
van respectievelijk 34,0% (+1,8 miljoen EUR) 
en 34,5% (+1,4 miljoen EUR). Verder ging ook 
de waarde van productie gerelateerde 
diensten (+81,7%, hetzij +437.000 EUR) er op 
vooruit.

De groei van de hiervoor aangehaalde 
secties en de andere diensten (+56,2%, 
hetzij +604.000 EUR) was significanter 
dan de terugval in de invoer van vervoer  
(-11,5%, hetzij -260.000 EUR).
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R E P U B L I E K
S E N E G A L

ECONOMISCHE STRUCTUUR (SCHATTINGEN):

BBP (2022) 27,5 miljard USD

GROEIPERCENTAGE VAN HET BBP (2022) 4,7%

INFLATIE (2022) 7,5%

UITVOER VAN GOEDEREN (FOB - 2021) 5,2 miljard USD

INVOER VAN GOEDEREN (FOB - 2021) 9,7 miljard USD

HANDELSBALANS (2021) -4,5 miljard USD

BEVOLKING (2022) 17,3 miljoen

WERKLOOSHEIDSGRAAD (2021) 3,5%

VOORNAAMSTE KLANTEN (2021):  
IN % VAN HET TOTAAL

VOORNAAMSTE LEVERANCIERS 
(2021): IN % VAN HET TOTAAL

MALI 20,0 FRANKRIJK 11,7

ZWITSERLAND 14,3 CHINA    9,7

INDIA   9,8 INDIA    7,1

CHINA   6,6 RUSLAND    5,7

VOORNAAMSTE UITGEVOERDE PRO-
DUCTEN (2021): IN % VAN HET TOTAAL

VOORNAAMSTE INGEVOERDE PRO-
DUCTEN (2021): IN % VAN HET TOTAAL

GOUD 18,7 AARDOLIE EN OLIE UIT BITUMINEUZE 
MINERALEN 17,0

AARDOLIE EN OLIE UIT BITUMINEUZE 
MINERALEN 14,8 RUWE AARDOLIE EN RUWE OLIE UIT 

BITUMINEUZE MINERALEN   5,3

DIFOSFORPENTAOXIDE   9,2 RIJST   4,9

Bronnen: Lloyd’s Bank Trade + International Trade Centre
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4
ENKELE ECONOMISCHE INDICATOREN  

- SENEGAL
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5
METHODOLOGISCHE OPMERKINGEN

5.1  CONCEPT

Twee concepten kunnen gebruikt worden voor het bepalen van de statistieken betreffende 
de buitenlandse handel van goederen: het communautair concept of het nationaal 
concept.

Het Agentschap voor Buitenlandse Handel maakt gebruik van de gegevens volgens het 
communautair concept, aangezien deze ook door Eurostat aangewend worden. De 
statistieken die hier geleverd worden, zijn vergelijkbaar met de gegevens van de andere 
Europese landen alsook diegene die gebruikt worden in de publicaties van de Europese 
Unie. De definitie van beide concepten wordt hieronder gegeven:

HET COMMUNAUTAIR CONCEPT

Een set van gegevens wordt berekend 
volgens de door de Europese Commissie 
vastgelegde regels. Deze cijfers over 
de in- en uitvoer van goederen - ook 
genaamd « cijfers volgens communautair 
concept » of « cijfers volgens EU concept » 
- omvatten, grosso modo, de goederen 
die de landsgrenzen overschrijden, met 
uitzondering van goederen in transit en 
enkele eerder onbeduidende tijdelijke 
goederenbewegingen. Het voordeel van 
deze statistieken « volgens communautair 
concept » is dat ze vergelijkbaar zijn met 
de cijfers van de andere lidstaten van de 
Europese Unie.

HET NATIONAAL CONCEPT

Een tweede set van gegevens wordt 
berekend volgens regels die nationaal 
in België werden vastgelegd door de 
Nationale Bank van België (NBB), de 
instantie die in België bevoegd is voor 
de berekening van onder andere de in- 
en uitvoerstatistieken voor rekening van 
het INR. Die set van cijfers over de in- en 
uitvoer - ook genaamd « cijfers volgens 
nationaal concept » - is een afgeleide van 
de eerste set en omvat enkel de in- en 
uitvoerbewegingen waarbij ingezetenen 
betrokken zijn. Deze tweede set van cijfers 
is noodzakelijk voor een correcte integratie 
van de cijfers over de buitenlandse handel 
in de cijfers van de betalingsbalans en 
de nationale rekeningen, omdat ze een 
beeld geven van de goederenhandel van 
Belgische ingezetenen met het buitenland. 
De cijfers volgens « communautair 
concept  » omvatten immers een 
aanzienlijke hoeveelheid handel waarbij 
geen Belgische ingezetenen betrokken zijn.
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INDEX VAN DE EENHEIDSWAARDE  
VAN DE TOTALE EXPORT EN IMPORT  
VAN BELGIË (2015=100)

EXPORT IMPORT

2010   93,6   93,6

2011 100,0 101,3

2012 102,5 104,3

2013 101,6 103,2

2014 100,6 101,7

2015 100,0 100,0

2016   97,4   95,8

2017 102,0 101,9

2018 105,1 106,5

2019 105,8 106,4

2020 104,2 103,3

2021 114,4 115,1

De tabel aan de rechterkant geeft een 
overzicht van de evolutie van de index van 
de eenheidsprijs van goederen in de import 
en de export voor België (met de wereld).

Dankzij deze index kan de algemene 
evolutie van de prijs van goederen worden 
geanalyseerd. Dit laat dan op zijn beurt 
weer toe om de globale evolutie van de 
Belgische import en export in perspectief 
te zien door te bepalen welk gedeelte het 
gevolg is van de evolutie in de prijs (en dus 
ook welk gedeelte het gevolg is van de 
evolutie in hoeveelheden).

De tabel moet als volgt geïnterpreteerd 
worden: 

als een product een exportwaarde had 
van 100 EUR in 2015, dan heeft dit product 
gemiddeld een exportwaarde van 114,4 EUR 
in 2021.  Hetzelfde principe geldt ook voor de 
import. Als een product een importwaarde 
had van 100 EUR in 2015, heeft ditzelfde 
product gemiddeld een importwaarde 
van 115,1 EUR in 2021.

5.2  INDEX VAN DE EENHEIDSPRIJS IN DE IN- EN UITVOER
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BRONNEN - CONTACTEN

WERELDBANK    
www.worldbank.org 

NATIONALE BANK VAN BELGIË   
www.nbb.be 

CREDENDO GROUP 
www.credendogroup.com 

CIA WORLD FACTBOOK 
www.cia.gov 

DIRECTORATE-GENERAL COMMERCE, EUROPEAN COMMISSION  
http://ec.europa.eu/trade 

EUROSTAT, EUROPESE COMMISSIE 
http://ec.europa.eu/eurostat 

WERELDHANDELSORGANISATIE 
www.wto.org 

BRONNEN
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CONTACTEN

STUDIES EN STATISTIEKEN

Christelle Charlier
Directeur
 +32 2 206 35 78
christelle.charlier@abh-ace.be

Dennis Gijsbrechts
International Trade Analyst
 +32 2 206 35 73
dennis.gijsbrechts@abh-ace.be

Cédric Cludts
International Trade Analyst
 +32 2 206 35 64
cedric.cludts@abh-ace.be
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Agentschap voor Buitenlandse Handel
Montoyerstraat 3
1000 Brussel
+32 2 206 35 11
www.abh-ace.be

KINGDOM OF BELGIUM

Federal Public Service

Foreign Affairs,
Foreign Trade and
Development Cooperation

FOD Buitenlandse Zaken, Buitenlandse  
Handel en Ontwikkelingssamenwerking
Karmelietenstraat 15
1000 Brussel
+32 2 501 81 11 
www.diplomatie.belgium.be

Flanders Investment and Trade
Koning Albert II-laan 37
1030 Brussel
+32 2 504 87 11
www.flandersinvestmentandtrade.com

hub.brussels
Charleroise Steenweg 112
1060 Brussel 
+32 2 800 40 00
www.hub.brussels

Agence wallonne à l’Exportation  
et aux Investissements étrangers
Saincteletteplein 2
1080 Brussel
+32 2 421 82 11
www.awex.be
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